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10 – 11 kwiet nia br. w Se roc ku od by ła się kon fe ren cja

nt. tech no lo gii BIM zor ga ni zo wa na przez Kon fo te kę

pod honorowym pa tro na tem Izby Pro jek to wa nia Bu dow la ne -

go, któ ra już od 2011 r. pró bu je za in te re so wać wie le in sty tu -

cji rzą do wych za le ta mi i ko rzy ścia mi sto so wa nia tech no lo -

gii BIM w in we sty cjach pu blicz nych. By ła to pierw sza w Pol -

sce dwu dnio wa kon fe ren cja po świę co na tyl ko tech no lo gii

BIM. Za mie rze nie or ga ni za to rów się speł ni ło, gdyż nie

brakowało czasu na spo tka nia i wy mia nę do świad czeń po -

między wie lu uczest ni ka mi pro ce su in we sty cyj ne go. W kon -

fe ren cji uczest ni czy li uzna ni spe cja li ści sto su ją cy BIM od lat,

by li go ście za gra nicz ni pre zen tu ją cy do świad cze nia in nych

kra jów, a także pol scy pro jek tan ci za angażo wa ni w za gra -

nicz ne pro jek ty, po ka zu ją cy jak da le ko nam do roz wią zań kra -

jów skan dy naw skich, któ re są po strze ga ne ja ko li der świa to -

wy. Nie ste ty mi mo wie lu za pro szeń nie przy by li na kon fe ren -

cję re pre zen tan ci in we sto ra pu blicz ne go, któ ry jest głów nym

be ne fi cjen tem tech no lo gii BIM. W re la cji sku pię się na pre -

lek cjach me ry to rycz nych, po mi ja jąc te, któ re do ty czyły roz -

wią zań czy sto pro gra mi stycz nych.

Kon fe ren cję roz po czę ła pre zen ta cja fir my PRO CHEM,

któ rą po pro wa dzi li Grze gorz Ko by łec ki oraz Ja ro sław

Droź dziel, na te mat prze obra że nia wiel kiej pol skiej fir my

pro jek to wej od de ski kre ślar skiej do wir tu al ne go mo de lu pro -

jek tu. Fir ma uży wa tech no lo gii BIM od 2004 r. w pro jek tach

prze my sło wych i ja ko jed na z pierw szych za sto so wa ła ją

rów nież w bu dow nic twie ku ba tu ro wym. Pre le gen ci po twier -

dzi li, że bra ku je w Pol sce stan da ry za cji pra cy oraz czę sto

błęd nie jest ro zu mia na idea, za le ty i ko rzy ści sto so wa nia

tech no lo gii BIM.

Dru gim pre le gen tem był To mi Hent ti nen, wy bit na na ryn -

ku open BIM oso ba, pre zes fiń skie go od dzia łu Bu il ding -

SMART, któ ry przy bli żył uczest ni kom kon fe ren cji, jak wy glą -

da wy ko rzy sta nie BIM w Fin lan dii. Ja ko ar chi tekt pra co wał

w ostat nich 13 la tach przy pra wie 50 pro jek tach z wy ko rzy -

sta niem BIM. Na przy kła dzie do świad czeń z lat 2010 – 2013

pre le gent stwier dził, że mi mo wiel kich na dziei i ocze ki wań je -

ste śmy przed okre sem zde rze nia tra dy cyj ne go pro jek to wa -

nia z no wa tor skim, w któ rym współ pra ca, otwar tość, szcze -

rość wszyst kich uczest ni ków pro ce su bu dow la ne go wy da je

się na tu ral na, a jed nak ob ca. Cóż z te go, że 66% firm pro -

jek to wych oraz 40% firm wy ko naw czych w Fin lan dii uży wa

BIM, je że li skut ku je to za sto so wa niem „tyl ko” w 20% in we -

sty cji pu blicz nych i 10% in we sty cji pry wat nych.

Krzysz tof No wo siń ski, przed sta wi ciel fir my Mott Mac Do -

nald, po ka zał, jak wy ko rzy sta no z zy skiem BIM na ogrom -

nej in we sty cji ko le jo wej, czy li Cros sra il, a więc jak przy go -

to wy wa no i pla no wa no re ali za cję, aby za osz czę dzić 20%

cza su, jak efek tyw nie pro jek to wa no, skra ca jąc czas po wsta -

wa nia do ku men ta cji o 30%, jak pra co wa no w naj wcze śniej -

szych fa zach kon cep cyj nych, aby skró cić czas przy go to wa -

nia do ku men ta cji prze tar go wej o po nad 50%. 

W pre zen ta cji fir my M.A.D. En gi ne ers po ka za no, jak moż -

na zmar no tra wić ogrom ny na kład pra cy pro jek tan tów, któ -

rzy wy ko na li mo del ar chi tek tu ry, kon struk cji i in sta la cji

obiektu Wy dzia łu Rzeź by przy szłej pu blicz nej in we sty cji

na po trze by Aka de mii Sztuk Pięk nych w War sza wie. Nie ste -

ty żad na z firm star tu jących w prze tar gu na ro bo ty bu dow -

la ne nie po bra ła do prac przy go to waw czych  mo de lu. Cie ka -

we jest rów nież to, że fir my pro jek to we przed mia ro wa ły po -

szcze gól ne za kre sy prac w BIM, a ta kie po dej ście przy spie -

sza pra ce kil ka krot nie. W przy pad ku oma wia nej in we sty cji

wy ko na no wszyst kie moż li we ana li zy ko li zji po mię dzy geo -

me trią kon struk cji, ar chi tek tu ry a po szcze gól ny mi in sta la -

cja mi bran żo wy mi. Pre le gen ci omó wi li rów nież moż li wo ści,

ja kie da je przy pro jek to wa niu i re ali za cji bu do wy rze czy wi -

stość wir tu al na i roz sze rzo na [Au gmen ted Re ali ty], zwłasz -

cza bar dzo cie ka we i już obec nie wy ko rzy sty wa ne przy pra -

cach od bio ro wych na każ dym eta pie re ali za cji in we sty cji.

W dru gim dniu kon fe ren cji, pierw sza pre zen ta cja An drze -

ja Sit ko, re pre zen tu ją ce go fir mę Arup, wpro wa dzi ła uczest -

ni ków w prze strzeń wiel kich in we sty cji, ja kie fir ma re ali zu je

na ca łym świe cie z wy ko rzy sta niem BIM. Wśród wie lu za let

tej technologii usły sze li śmy rów nież o wa dach, o któ rych

rzad ko się mó wi. Czę sto firmy wdrażające nie mają świa do -

mo ści, że aby sku tecz nie dzia łać i wy ko rzy stać za le ty BIM,

mu szą pra co wać wszy scy uczest ni cy pro ce su in we sty cyj ne -

go. Co wię cej ko niecz ne jest wpro wa dza nie bar dzo du żej

licz by da nych, a to na ra ża nas na błę dy, a więc trze ba zbu -

do wać wia ry god ny sys tem kon tro li. Pre le gent pod kre ślił też,

że opro gra mo wa nie jest bar dzo skom pli ko wa ne i dro gie,

dla te go też czę sto użyt kow ni cy szu ka ją wspar cia i po mo cy

tech nicz nej na fo rach in ter ne to wych, ponieważ trud no zna -

leźć ją u pro du cen tów. Pol ska na ra zie jest nie ste ty trak to -

wa na przez wy twór ców opro gra mo wa nia po ma co sze -

mu. I tu z po mo cą przy cho dzi ser wis youtu be, gdzie moż -

na zna leźć fil my two rzo ne przez użyt kow ni ków, któ re w bar -

dzo przy stęp ny spo sób po ka zu ją naj bar dziej ukry te moż li -

wo ści opro gra mo wa nia. Pod czas pre zen ta cji mo gli śmy zo -

ba czyć bar dzo skom pli ko wa ne roz wią za nia kon struk cyj ne

z bu dów z ca łe go świa ta, któ re bez za sto so wa nia tech no lo -

gii BIM ni gdy by nie po wsta ły.

Ko lej nych cie ka wych in for ma cji do star czy ła fir ma AEC De -

sign, któ ra za pre zen to wa ła ba da nia, ja kie prze pro wa dzi ła

wspól nie ze swo imi klien ta mi – fir ma mi wy ko naw czy mi, do -

ty czą ce świa do mo ści za let i ko rzy ści ze sto so wa nia tech no -

lo gii BIM. Te ma tem ba da nia by ło: ja kie są prze wi dy wa ne zy -
ski przy re ali za cji bu do wy, gdy pro jek tant do star czy mo del
BIM. An kie tę prze pro wa dzo no wśród 20 firm wy ko naw czych

bądź in we sto rów. 30% firm, któ re wdro ży ły BIM, po tra fi wska -

zać istot ne za le ty tej tech no lo gii. Fak tycz ne zy ski, wg re -

spon den tów, to przede wszyst kim utrzy ma nie spój no ści da -

nych i wy daj niej sza pra ca, lep sza ko or dy na cja wie lo bran żo -

wa, mniej sza licz ba ko li zji i w efek cie lep sza do ku men ta cja.

Po wsta je py ta nie, dla cze go tak nie wie le firm do strze ga naj -
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bar dziej oczy wi ste ko rzy ści, ta kie jak au to ma ty za cja pro ce -

su przed mia ro wa nia, a dzię ki te mu lep sze i do kład niej sze wy -

ce ny, moż li wość prze pro wa dze nia wie lo wa rian to wych sy mu -

la cji pro ce su bu do wy, lep sza or ga ni za cja pla cu bu do wy, a na -

wet zwięk sze nie po zio mu bez pie czeń stwa na bu do wie.

Jak moż na wy ko rzy stać mo del 3D do za rzą dza nia pro ce -

sem re ali za cji in we sty cji dro go wych, po ka za ła fir ma Skan -

ska. Na przy kła dzie re ali za cji au to stra dy A1 za pre zen to wa -

no wy ko rzy sta nie mo de lo wa nia do ste row nia ma szy na mi

bu dow la ny mi oraz pro jek to wa nia warstw kon struk cyj nych.

Nie ma to zbyt wie le wspól ne go z BIM, ale i tak moż na śmia -

ło stwier dzić, że żad na in na fir ma w Pol sce nie sto su je na -

mia stek tech no lo gii tak sze ro ko. Zwy kle biu ra pro jek to we

ogra ni cza ją się do mo de lo wa nia warstw na wierzch ni oraz

ge ne ro wa nia prze kro jów po przecz nych i po dłuż nych. W tym

mo men cie ury wa się prze pływ in for ma cji. Wszyst kie po zo -

sta łe bran że prze cho dzą na 2D, uży wa jąc naj po pu lar niej sze -

go ar gu men tu „nie ma my cza su”.

Gdy bym miał zde cy do wać, kto w Pol sce po wi nien zo stać

am ba sa do rem tech no lo gii BIM, to wy brał bym pa na Da riu -

sza Kasz nię z fir my Ro bo bat Pol ska. Nikt z ta kim za pa łem

i za an ga żo wa niem nie po tra fi opo wie dzieć o za le tach i ko -

rzy ściach, ja kie nie sie ta tech no lo gia dla wszyst kich uczest -

ni ków pro ce su in we sty cyj ne go. Pre le gent w bar dzo dow cip -

ny i wcią ga ją cy słu cha cza spo sób opo wia dał, jak wzra sta

war tość, kon ku ren cyj ność za rząd cy nie ru cho mo ści, co zy -

sku je użyt kow nik da nej in we sty cji, służ by miej skie, urzęd nik,

in we stor, ale i pro jek tant oraz oczy wi ście wy ko naw ca. Jed -

na z naj cie kaw szych omawianych sy tu acji, to ta ka, gdy pra -

cow nik stra ży po żar nej wcho dzi do za dy mio ne go bu dyn ku

i dzię ki tech no lo gii rze czy wi sto ści roz sze rzo nej, wi dzi

na ekra nie, oprócz geo me trii po miesz cze nia, rów nież

wszyst kie ukry te w prze gro dach in sta la cje. Dzię ki tej wie dzy

bar dzo szyb ko mo że pod jąć wła ści wą de cy zję, ja ki mi środ -

ka mi uga sić ogni sko po ża ru. Wśród słu cha czy za wsze pa -

da py ta nie (sły sza łem już tę pre zen ta cję nieraz, więc mam

pra wo uży wać ta kie go stwier dze nia) o za le ty, ja kich do star -

cza BIM urzęd ni kom. I tu do wia du je my się, że urzęd nik

w koń cu ma szan sę do stać kom plet ną i przede wszyst kim

zro zu mia łą do ku men ta cję o in fra struk tu rze, co wię cej za -

wsze zwe ry fi ko wa ną i sko or dy no wa ną mię dzy bran żo wo, za -

wie ra ją cą wy ma ga nia bez pie czeń stwa oraz ana li zy wpły wu

in we sty cji na śro do wi sko.

Bar dzo cie ka wym wy stą pie niem, na wią zu ją cym do moż -

li wo ści i ko rzy ści sto so wa nia tech no lo gii BIM w in we sty cjach

pu blicz nych, by ła pre zen ta cja Paw ła Ze je ra – Człon ka Za -

rzą du EF CA [Eu ro pe an Fe de ra tion of En gi ne ering Con sul -

tan cy As so cia tions] Wy bór pro jek tan ta na pod sta wie ja ko ści.
Te zą pre lek cji był brak świa do mo ści in we sto ra o zna cze niu

i wpły wie ja ko ści pro jek tu na póź niej szy pro ces re ali za cji

i eks plo ata cji in we sty cji. War to za zna czyć, że to m.in. dzię -

ki współ pra cy przed sta wi cie li EF CA przy opra co wy wa niu

no wej eu ro pej skiej dy rek ty wy za mó wie nio wej, po ja wi ły się

za pi sy o moż li wo ści sto so wa nia, ja ko kry te rium, ce ny eko -

no micz nie uza sad nio nej. Po nad to zo sta ła przed sta wio na

kon cep cja za rzą dza nia wg Me to dy Naj lep szej War to ści [Best

Va lue Apro ach], zde fi nio wa na ja ko Pro jek to wa nie Opar te

na War to ści [Tar get Va lue De sign], o któ rej pi sa li śmy w „Ma -

te ria łach Bu dow la nych” nr 5 z 2013 r.

Jedną z najciekawszych, moim zdaniem, prezentacji

technicznych podczas konferencji miał Ma te usz Net t -

mann – Func tio nal Ma na ger z firmy URS, pt. Im ple men ta cja
pro ce su BIM na przy kła dzie pro jek tu ob wod ni cy Szto khol mu.

Pre le gent omó wił pro ces pro jek to wy, w któ rym fir ma URS wy -

ko rzy sta ła w mak sy mal nym za kre sie tech no lo gię BIM

przy pro jek to wa niu czę ści ob wod ni cy w ob rę bie wę złów Akal -

la i Häggvik – FSK06. Kon trakt obej mo wał 11 obiek tów mo -

sto wych, włą cza jąc w to 3 tu ne le, mu ry opo ro we, kom plek -

so we roz wią za nie sie ci wod no-ka na li za cyj nej i elek trycz nej.

Pod kre ślił, jak ogrom ne zna cze nie przy pra cy pro jek tan ta

ma wła ści we przy go to wa nie, or ga ni za cja pra cy i do bór naj -

bar dziej za an ga żo wa nych spe cja li stów. Omó wił rów nież, jak

moż na wy ko rzy stać tech no lo gię BIM przy pro jek to wa niu

wspól ne go śro do wi ska pra cy, eli mi no wa niu ko li zji mię dzy -

bran żo wych, zmniej sze niu licz by wy ma ga nych ry sun ków

oraz au to ma ty za cję pro ce su przed mia ro wa nia. 

Ostat nia pre zen ta cja pod czas kon fe ren cji, któ ra wca le nie

od by ła się przy pu stej sa li, do ty czy ła wy ko rzy sta nia BIM

w jed no ro dzin nym bu dow nic twie miesz ka nio wym. Te ma ty kę

tę omó wi li Mar cin Pa la oraz Łu kasz Wój cik z fir my Mul ti pro -

jekt Stu dio na przy kła dzie osie dla do mów sze re go wych po -

ło żo ne go w oko li cy Biel ska -Bia łej. Usły sze li śmy, jak moż -

na za sto so wać BIM w ana li zach wy ko rzy sta nia te re nu, jak ła -

two i sku tecz nie prze pro wa dzić bi lans mas ziem nych oraz

efek tyw nie i efek tow nie za pre zen to wać użyt kow ni ko wi je go

przy szły dom, uli cę, osie dle. Po zwo lę so bie na wła sną dy gre -

sję. O wie le ła twiej jest ku po wać sa mo chód, któ ry wi dzi my

w sa lo nie oraz jeż dżą cy na uli cy, niż gdy by śmy mie li ta ką de -

cy zję po dej mo wać, wi dząc tyl ko pła skie rzu ty i prze kro je.

Or ga ni za to rzy już pla nu ją ko lej ną kon fe ren cję i bar dzo

moc no trzy ma my kciu ki za jej po wo dze nie.

mgr inż. Piotr Miecz ni kow ski – TCiPM.pl,
Pre zes Za rzą du Sto wa rzy sze nia

BIMdlaPol skie goBU DOW NIC TWA.pl

W dniach 25 – 26 czerw ca 2014 r. w War sza wie od bę dzie

się I kon fe ren cja BIM dla pol skie go BU DOW NIC TWA 2014.

Wy da rze nia jest od po wie dzią na de cy zję Par la men tu Eu ro -

pej skie go, któ ry na po cząt ku stycz nia br. za le cił sto so wa nie

elek tro nicz nych roz wią zań w pro ce sie za mó wień pu blicz -

nych w po zy ski wa niu środ ków unij nych dla pro jek tów lo kal -

nych w kra jach człon kow skich, w tym w Pol sce. Ozna cza to,

że fir my ubie ga ją ce się o zle ce nia w try bie za mó wień pu -

blicz nych zo bo wią za ne bę dą do sto so wa nia tech no lo gii BIM

w pro ce sie in we sty cyj nym. Ce lem or ga ni za to rów kon fe ren -

cji, czy li po wsta ją ce go wła śnie sto wa rzy sze nia pod na zwą

BIM dla pol skie go BU DOW NIC TWA, jest po ka za nie wszyst -

kim uczest ni kom pro ce su bu dow la ne go, że wła ści wą dro gą

dla opty mal ne go wy ko rzy sta nia środ ków unij nych dla roz wo -

ju pol skiej in fra struk tu ry, jest za sto so wa nie i wy ko rzy sta nie

w prze tar gach pu blicz nych za sad Zin te gro wa ne go Pro ce su

In we sty cji i tech no lo gii BIM. Po ru szo ne zo sta ną na stę pu ją -

ce za gad nie nia m. in.:

I kon fe ren cja BIM dla pol skie go BU DOW NIC TWA
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– wdro że nie i przy kła dy wy ko rzy sta nia w re ali za cji in we -

sty cji pu blicz nych tech no lo gii BIM w Wiel kiej Bry ta nii, Fin lan -

dii oraz Nor we gii;

– pro ce du ra wdro że nia BIM w fir mie pro jek to wej i wy ko -

naw czej;

– za sa dy pla no wa nia, pro jek to wa nia, re ali za cji oraz przy -

go to wa nia do użyt ko wa nia in we sty cji dro go wych i ko le jo -

wych na przy kła dach świa to wych in we sty cji, gdzie wy ko rzy -

sta no tech no lo gię BIM;

– opty ma li za cja re ali za cji in we sty cji w ob sza rze za so bów

(ma te ria ły, lu dzie, sprzęt) i har mo no gra mu prac – BIM 5D. 

Po nad to Sto wa rzy sze nie BIM dla pol skie go BU DOW NIC -

TWA omó wi pro po no wa ną stra te gię dzia ła nia w ce lu opra -

co wa nia wy tycz nych do wdro że nia w ob sza rze pol skie go

Pra wa Bu dow la ne go oraz Usta wy o Za mó wie niach Pu blicz -

nych do 2016 ro ku. 

Wię cej in for ma cji na stro nie www.BIM dla Pol skie go BU -

DOW NIC TWA.pl.
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